
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端

复合面料 600 万米、高端装饰面料 500 万

米及高档西服呢绒面料 500 万米改扩建项目

建设单位（盖章）：杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司

编制日期： 2021 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................30
[...]
非正常排放原

因
污染物

非正常排放

速率(kg/h)

非正常排放

浓度

（mg/m3）

单次持续

时间
/h

排放量
t/a

年发生频

次

应对

措施

DA001
水喷淋+高压

静电+过滤网

效率降低

染整油烟 0.037 2.4 ≤1 3.7×10-5 ≤1次 停产

检修

颗粒物 0.205 13.3 ≤1 2.05×10-4 ≤1次 停产

检修

DA002
2级水喷淋+
高压静电效率

降低

染整油烟 0.033 2.9 ≤1 3.3×10-5 ≤1次 停产

检修

颗粒物 0.179 15.7 ≤1 1.79×10-4 ≤1次 停产

检修



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

65

DA003
水喷淋+高压

静电+过滤网

效率降低

染整油烟 0.027 2.4 ≤1 2.7×10-5 ≤1次 停产

检修

颗粒物 0.191 16.6 ≤1 1.91×10-4 ≤1次 停产

检修

DA004

水喷淋+高压

静电+过滤网+
加热除湿效率

降低

染整油烟 0.05 3.3 ≤1 5×10-5 ≤1次 停产

检修

颗粒物 0.226 14.8 ≤1 2.26×10-4 ≤1次
停产

检修

DA005 RCO净化装

置效率降低
VOCs 6.37 318.5 ≤1 0.0064 ≤1次 停产

检修

若废气处理或收集措施未落实到位或出现故障，废气排放将对周边大气环

境造成一定影响。因此，企业日常运营过程中应加强环保设施的维护管理，确

保治理设施长期稳定运行，切实防止废气非正常事故排放发生。

6、环境空气影响结论

由上述可知，定型及拉幅烘干废气（颗粒物、染整油烟）、复合废气（VOCs）

有组织排放浓度能够达到《纺织染整工业大气污染物排放标准》

（DB33/962-2015）中表1大气污染物排放限值中新建企业排放浓度限值；颗粒

物及非甲烷总烃（染整油烟及复合VOCs以非甲烷总烃计）排放速率及厂界无组

织排放浓度能够达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2新污染源

大气污染物排放二级标准限值。

天然气燃烧废气能够达到《关于印发浙江省工业炉窑大气污染综合治理实

施方案的通知》浙环函〔2019〕315号中的相关标准，其中二氧化硫排放浓度限

值为200mg/m3，氮氧化物排放浓度限值为300mg/m3。

催化燃烧装置产生的NOX能够达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表2二级排放标准。项目废气污染物排放量较小，在严格落

实相应污染物防治措施的条件下，项目废气对环境空气影响较小，周围环境空

气质量可维持现状。

7.自行监测要求

项目应按照有关法律和《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ

879-2017）等规定，建立环保自行监测制度，配备必要的设备和仪器，对污染物

排放状况及其对周边环境质量的影响开展自行监测。其中复合废气和燃气废气

在 HJ 879-2017 中未提及，可参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）的相关要求进行检测。项目运营期废气自行监测计划具体见表



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

66

4.2-9。

表 4.2-9 项目废气污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

有组织排放源

定型、拉幅烘干机

排气筒（含燃气废

气）

油烟（非甲烷总

烃）
次/季度

《纺织染整工业

大气污染物排放

标准》

DB33/962-2015、
《大气污染物综

合排放标准》
(GB16297-1996)

颗粒物 次/半年

氮氧化物 次/年

二氧化硫 次/年

复合废气及催化

燃烧废气排气筒

非甲烷总烃 次/年

氮氧化物 次/年

无组织排放源

厂界
颗粒物、非甲烷总

烃
次/半年

厂区内 非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物

无组织排放控制

标准》
(GB37822-2019)

4.2.2 废水

1. 废水污染源强核算

改扩建项目营运期所需用水包含生活用水、清洗用水（喷淋水和冷却水循

环回用）。本项目实施后产生的废水主要为清洗废水和生活污水，与原审批量

保持一致。

（1）清洗废水

根据企业实测数据，本项目水洗、脱水工段平均每米成品布约耗水 44.7千

克，污水产生系数约为 0.9。项目年水洗、脱水等加工 1000万米，则生产废水

产生量约 40.2万 t/a。

根据企业实测数据，工艺废水水质 COD约 800mg/L，SS约 150mg/L，氨氮

约 40mg/L，色度约 600倍。

（2）生活污水

企业劳动定员为 50 人，日生活用水量为 5t/d(无食堂、宿舍，以 100L/人.d

计)，年生活用水量为 1500t(以年工作日 300d计)，生活污水排放量为 1200t/a(按

用水量的 0.8计)，一般生活污水中各污染物浓度约为：CODCr 300 mg/L、SS 250

mg/L、NH3-N 25 mg/L。



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

67

（3）废水源强汇总

清洗废水经厂区污水处理站处理后80%回用，剩余20%（80400t/a）与化粪池

预处理后的生活污水（1200t/a）达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

(GB4287—2012)中间接排放标准纳管排放。综上，企业废水污染源强核算结果

及相关参数一览表见表4.2-10。

表 4.2-10 项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

污

染

源

污染

物

污染物产生
治理措

施
污染物排放（外排环境量）

排放

时间

（h）

核

算

方

法

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

效

率

核

算

方

法

排放废

水量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

清

洗

清

洗

废

水

CODCr

实

测

402000

800 321.6 污水

处理

站（物

化+生
化）

/
实

测

80400

50 4.02

7200

SS 600 60.3 10 0.804

氨氮 20 16.08 2.5 0.201

日

常

生

活

生

活

污

水

CODCr

1200

300 0.36
化 粪

池（厌

氧）

1200

50 0.06
SS 250 0.3 10 0.012

氨氮 25 0.03 2.5 0.003

合计

CODCr

403200

/ 321.96

/ 81600

50 4.08

SS / 60.6 10 0.816

氨氮 / 16.11 2.5 0.204
表 4.2-11 项目废水类别、污染控制项目及污染防治设施一览表

废水类

别

排放去

向

排放规

律

排放口情况

执行排

放标准

许可排

放浓度

的污染

控制项

目

许可排

放量的

污染控

制项目

污染防治设施

编号 类别 位置

污染防

治设施

名称及

工艺

是否为

可行技

术

综合废

水

萧山临

江污水

处理厂

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

DW001

总排放

口（间

接排放

口）

120°35

′13.60

″，30°

10′

15.92″

《纺织

染整工

业水污

染物排

放标

CODCr、

NH3-N

CODCr、

NH3-N

物化+

生化、

化粪池

厌氧

是



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

68

性规律 准》

(GB428

7—

2012)
本项目产生的清洗废水经厂区污水处理站处理后 80%回用，剩余 20%

（80400t/a）与化粪池预处理后的生活污水（1200t/a）达到《纺织染整工业水污

染物排放标准》(GB4287—2012)中间接排放标准纳管排放。下文重点介绍生产

废水污水处理站处理工艺。

采用“混凝沉淀池+水解酸化池+生物氧化池”处理工艺，设计处理规模

1700t/d。采用如下处理工艺：

图 4.2-1 生产废水污水处理站处理工艺流程示意图

工艺说明：

①车间排放废水经格栅除去较大颗粒杂质后流入调节池，用提升泵将废水

抽入混凝沉淀池，并加入适量PAC和PAM并调节废水PH值，经固液分离后上清

液流入水解酸化池，底沉污泥经脱水后外运无害化处置；

②废水在水解酸化池内通过厌氧的水解过程使废水中一些难降解的大分子

和长链物质低分子化，提高B/C值，为后续好氧生物处理创造条件；

③废水流入生物氧化池内。生物氧化工艺采用全混合生物污泥法工艺，即

通过好氧微生物菌群的新陈代谢作用，废水中溶解性有机物（如低分子有机酸



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

69

等易降解有机物）直接进入细胞内部被利用，而不溶性有机物则首先被吸附在

微生物表面，然后被酶水解后进入细胞内部被利用，废水中丰富的活性污泥直

接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，最后产生无害的稳定物质，从而使水

质污染物浓度得以降低；

④经生化处理后的废水流入二沉池进行固液分离，上清液达标后 20%纳入

污水管网，80%回用于生产，底沉污泥回流至生化池。

根据设计参数，本工艺各单元预期处理效果见表4.2-12。

表 4.2-12 主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L，pH、色度无量纲）

处理单元 pH 色度 COD SS 氨氮

格栅
进水水质 6～9 588 800 152 40

去除效率 / 10% 6% 20% /

混凝沉淀池
进水水质 6～9 529 752 122 40

去除效率 / 50% 10% 80% 6%

水解酸化池
进水水质 6～9 265 676.8 24.4 37.6

去除效率 / 60% 30% / 12%

生物氧化池
进水水质 6～9 106 473.8 24.4 33.1

去除效率 / 50% 60% / 40%

二沉池
进水水质 6～9 53 189.5 24.4 19.8

去除效率 / 10% / 15% /

接管水质 6～9 48 189.5 20.7 19.8

间接标准 6～9 80 200 100 20
由表 4.2-12可见，经污水站“混凝沉淀池+水解酸化池+生物氧化池”工艺处

理后二沉池出水可达市政污水管网接管要求。该企业在该套污水处理装置调试

正常运行后，废水排放可满足《纺织染整工业水污染物排放标准》

(GB4287—2012)中间接排放标准。根据企业清洁生产要求和污水处理站设计标

准，80%的污水可回用于生产，20％纳管排放，生产废水排放量 8.04万 t/a。

3、自行监测要求

项目应按照有关法律和《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ

879-2017）等规定，建立环保自行监测制度，企业废水环境监测计划见表 4.2-13。

表 4.2-13 项目废水环境监测计划表

序号 监测点位 排放口 监测因子 监测频次



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

70

编号

1

废水总排口 DW001

流量、pH值、CODCr、
NH3-N

自动监测

2 SS、色度 1次/周

3 五日生化需氧量、总氮、

总磷
1次/月

4、地表水环境影响结论

本项目清洗废水经厂区污水处理站处理后 80%回用，剩余 20%（80400t/a）

与化粪池预处理后的生活污水（1200t/a）达到《纺织染整工业水污染物排放标

准》(GB4287—2012)中间接排放标准纳管，经临江污水处理厂集中处理达标后

外排。本项目综合废水水质可生化性较好，处理后达标排放，废水进入临江污

水污水厂后不会对其造成冲击。在严格落实环评要求的污染防治措施条件下，

本项目废水对周边地表水环境影响较小。

5、废水依托废水处理厂可行性分析

1）处理能力

萧山临江污水处理厂位于萧山区东部围垦外十七工段，采用 BOT方式运行，

由上海大众公共事业(集团)股份有限公司和杭州萧山污水处理有限公司联合投

资。

萧山临江污水处理厂远期规划污水处理能力 100万 m3/d，一期工程规模为

30万 m3/d，二期规模为 20万 m3/d。服务范围为：萧山临江污水处理厂服务范

围为萧山区的大江东地区临江新城 160.2km2，前进工业园区 40km2，江东新城

150km2、空港新城 71km2，以及临江片 6个乡镇和江东片 5个乡镇，总服务面积

610km2。

2）处理工艺

萧山临江污水处理厂处理工艺由北京国环清华环境工程设计研究院设计，

采用国内外较先进的“生物吸附—厌氧水解—好氧处理—高密度澄清池”工艺

和自动化控制操作流程，污水经处理达标后外排至钱塘江。

萧山临江污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程见图 4.2-2 和图

4.2-3。



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

71

图 4.2-2 一期提标改造后污水处理工艺流程图

图 4.2-3 二期扩建工程污水处理工艺流程图

3、进水标准

萧山临江污水处理厂属于工业污水处理厂，污水处理厂进水水质控制标准

为：CODCr≤500mg/L、氨氮≤35mg/L和 SS≤400mg/L。

4、出水达标情况

本评价收集了萧山临江污水处理厂2020年自动监测和手工监测数据(数据来

源：浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台)，详见表4.2-14。由表可知，目

前杭州临江污水处理厂各水质指标均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级A标准。

表 4.2-14 2020年(1~10月)萧山临江污水处理有限公司监测结果汇总

监测时 pH COD
Cr

BOD
5

色度悬浮氨氮总氮总磷硫化
LAS
(mg/苯胺挥发石油总铬总镍总锌



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表

72

间 值 (mg/
L)

(mg/
L)

(倍) 物
(mg/
L)

(mg/
L)

(mg/
L)

(mg/
L)

物
(mg/
L)

L) 类
(mg/
L)

酚
(mg/
L)

类
(mg/
L)

(mg/
L)

(mg/
L)

(mg/
L)

2020.0
4月

7.11
3 31.6 8.2 16 9 0.56 10.7

1 0.03 0 0.07 0.07 0 0.06 0 0 0

2020.0
5月

7.09
5 30.9 8.4 16 9 0.36 10.3

9 0.02 0 0.06 0.06 0 0.13 0 0 0.06

2020.0
6月

6.95
9 29.5 8.2 16 9 0.35 10.8

3 0.03 0 0.09 0 0 0.14 0 0 0.09
4

标准值 6~9 50 10 30 10 2.5 15 0.5 1.0 0.5 0.5 0.5 1 0.1 0.05 1.0
达标情

况
达标达标达标达标达标达标达标达标达标达标达标达标达标达标达标达标

注：表中 pH、CODCr、氨氮、总氮、总磷为企业自动监测数据，其余指标均为手工

监测数据。

5、符合性分析

目前萧山临江污水处理厂提标改造已完成，提标改造完成后，萧山临江污

水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一

级 A标准，根据相关管理部门的要求，其中氨氮执行 2.5mg/L。

萧山临江污水处理厂二期工程已于 2017年底建成，目前已投入使用。

企业废水预处理达标后纳入城市污水管网最终进入萧山临江污水处理厂处

理，项目投产后废水排放量为 81600t/a，折 272t/d，仅占污水处理厂剩余处理能

力(17万 t/d)的 0.16%。本项目废水排放量相对较少，污水处理厂目前有容量接

受企业产生的废水量。

根据调查，项目废水可以纳入市政污水管网，排放的废水水质简单，均为

非持久性污染物。外排废水水质符合污水处理厂的设计进管要求。

综上所述，项目废水纳管可行，不会对周围的地表水环境产生明显影响。

5、地表水环境影响结论

本项目清洗废水经厂区污水处理站处理后 80%回用，剩余 20%（80400t/a）

与化粪池预处理后的生活污水（1200t/a）达到《纺织染整工业水污染物排放标

准》(GB4287—2012)中间接排放标准纳管，经临江污水处理厂集中处理达标后

外排，不直接排入附近地表水体。因此，本项目废水基本上不会对附近地表水

体造成影响。

4.2.3噪声



杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司年产高端复合面料 600万米、高端装饰面料 500万米及高档西服呢绒面料 500万
米改扩建项目环境影响报告表